Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk82519853]par Eiropas Savienības neformālās konkurētspējas ministru padomes 2024. gada 8.-9. februārī sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem

2024. gada 8.-9. februārī Genkā, Beļģijā, notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) neformālā konkurētspējas ministru padomes sanāksme, lai diskutētu par ES ekonomikas nākotni un tās izaicinājumiem. Sanāksme, galvenokārt, tiks veltīta diskusijām par to, kā panākt noturīgāku un konkurētspējīgāku rūpniecību Eiropā un stiprināt Vienoto tirgu. Plānota arī diskusija ar Žaka Delora institūta prezidentu Enriko Lettu, lai pārrunātu topošo ziņojumu par Vienotā tirgus nākotni.

1. Ceļā uz stabilu iekšējo tirgu un konkurētspējīgu Eiropas rūpniecību
Pēdējo gadu izaicinājumi ir likuši pievērst lielāku uzmanību ES rūpniecības un Vienotā tirgus stiprināšanai. Lai reaģētu uz krīzēm un stiprinātu ES rūpniecības kapacitāti, Eiropas Komisija (turpmāk – EK) ir nākusi klajā ar vairākām jaunām iniciatīvām: Eiropas Mikroshēmu aktu[footnoteRef:2], Kritisko izejvielu aktu[footnoteRef:3], Neto nulles emisiju aktu[footnoteRef:4] un Vienotā tirgus ārkārtas instrumentu[footnoteRef:5], kas paredz paātrināt atļauju izsniegšanas procedūras, kā arī stiprināt sadarbību starp nozarēm un ES vērtību ķēdēm. [2:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.229.01.0001.01.ENG]  [3:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52023PC0160]  [4:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52023PC0161]  [5:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52022PC0459] 

ES jāturpina virzība uz atvērto stratēģisko autonomiju, stiprinot rūpniecības vērtību ķēdes, lai tādējādi saglabātu ES konkurētspēju un nodrošinātu vienlīdzīgus konkurences apstākļus globālā mērogā, vienlaikus sasniedzot izvirzītos mērķus pārejā uz zaļo un digitālo ekonomiku un sociālo kohēziju.
Pieaugošā globālā konkurence un ģeopolitiskie izaicinājumi ir ietekmējuši pārmaiņu tempu. Piemēram, lielā paļaušanās uz Krievijas gāzi ir veicinājusi enerģijas cenu kāpumu, kas, savukārt, radījis nopietnus izaicinājumus ES rūpniecībai.
Diskusijas centrā būs visaptverošas, tālredzīgas stratēģijas izstrāde, lai veicinātu  ES rūpniecības strukturālās izmaiņas, kuras pamatā būtu iepriekš minētās EK iniciatīvas.
Plenārsesijas laikā tiks aicināts diskutēt par sekojošiem jautājumiem: 
1. Kādai jābūt turpmākai ES rūpniecības politikai? Vai ir vajadzīgs visaptverošs ES rūpniecības politikas ietvars? Ja, jā – kādām jābūt galvenajām prioritātēm?
2. Kādi aizsardzības pasākumi ir vajadzīgi, lai nodrošinātu, ka valsts atbalsts neapdraud vienlīdzīgus konkurences apstākļus ES ietvaros?
Latvijas nostāja:
Spēkā ir Ekonomikas ministrijas izstrādātā nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Eiropas Komisijas paziņojumu “Zaļā kursa industriālais plāns neto nulles emisiju laikmetam””, kas apstiprināta 2023. gada 28. februāra MK sēdē. Tāpat Latvijā ir izstrādātas Nacionālās industriālās politikas pamatnostādnes 2021. –2027. gadam[footnoteRef:6] (NIP2027), kas ir vidēja termiņa politikas plānošanas dokuments, kas aptver visas industriālās politikas nozares un nosaka ekonomiskās izaugsmes veicināšanas mērķus un prioritātes turpmākajiem septiņiem gadiem. [6:  Nacionālās industriālās politikas pamatnostādnes, skatāmas https://m.likumi.lv/doc.php?id=321037] 

Latvijas ieskatā, visaptverošam ES rūpniecības politikas ietvaram būtu jākoncentrējas uz savstarpēji integrētiem rīcības virzieniem - cilvēkkapitāla stiprināšanu, uzņēmējdarbības vides uzlabošanu, eksporta izaugsmes veicināšanu un inovāciju kapacitātes palielināšanu. 
Latvija uzskata, ka ES arī turpmāk jāveicina zaļā pāreja, bet vienlaikus ņemot vērā katras dalībvalsts specifisko situāciju un šīs pārejas sekmēšanu katrai dalībvalstij izmaksu efektīvā veidā.  Izvirzīto mērķu sasniegšanai ir jāsniedz atbalsts zaļo un digitālo tehnoloģiju attīstībai un jāveido tehnoloģiju neitrāla ES likumdošana, lai neradītu nesamērīgus administratīvos šķēršļus. Iniciatīvām jābūt mērķētām uz atjaunojamās enerģijas ieguves palielināšanu, energoefektivitātes uzlabojumiem un aprites ekonomikas principu veicināšanu. Uzskatām, ka Kritisko izejvielu akta un Neto-nulles emisiju akta priekšlikumi ir  pareizais virziens, vienlaikus nevajadzētu apstāties tikai pie neto-nulles emisiju tehnoloģiju atbalsta, bet, piemēram, veicināt bioekonomikas attīstību, kas ļaus iegūt ilgtspējīgi ražotas izejvielas, kas nākotnē varētu aizstāt fosilos risinājumus.
Tāpat Latvija uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt nepārtrauktību piegāžu ķēdēs un dalībvalstu sadarbību izejvielu pieejamībā. Tāpēc svarīgi EK turpināt uzsākto darbu pie izejvielu partnerībām ar uzticamiem partneriem trešajās valstīs, kā tas ir bijis ar Kazahstānu, Uzbekistānu, Namībiju, Grenlandi. Vienlaikus jāpievērš pastiprināta uzmanība ne tikai ārējās tirdzniecības politikai un piegāžu drošībai no trešajām valstīm, bet jāveicina arī vietējās izcelsmes resursu plašāka izmantošana un inovācijas vietējo resursu plašākā izmantošanā, rodot ilgtspējīgu līdzsvaru starp dekarbonizācijas mērķu sasniegšanu, dabas aizsardzību un apgādes drošību. 
Tajā pašā laikā ES ir jādomā kā izmantot datu ekonomikas potenciālu. Dati var tikt izmantoti, lai izstrādātu jaunus produktus un pakalpojumus, kas atbilst klientu vajadzībām. Salīdzinājumā ar klasiskām izejvielām dati ir izejviela, kuri Eiropai netrūkst. Tādējādi dalībvalstīm ir jādomā, kā palielināt valsts ieguldījumus pētniecībā un attīstībā, sevišķi digitālajās tehnoloģijās un mākslīgajā intelektā. Latvijas ieskatā svarīgi ir, īpaši maziem uz vidējiem uzņēmumiem (turpmāk - MVU), nodrošināt pieeju finansējumam, apmācībām un piekļuvi jaunajām tehnoloģijām caur pilotēšanas un testēšanas instrumentiem. Ir jāpaplašina Eiropas digitālo inovācijas centru kompetences arī ārpus līdz šim noteiktajām jomām – mākslīgais intelekts, augstas veiktspējas skaitļošana un kiberdrošība.
Latvija uzskata, ka ES valsts atbalsta kontroles noteikumu nepārdomāta mīkstināšana var izraisīt sāncensību ar citām pasaules lielvarām un pastiprināt ekonomiskās izaugsmes plaisu starp ES dalībvalstīm. Tāpēc jebkuriem lēmumiem, kas skar kopējo valstu atbalstu vajadzētu būt balstītiem uz visaptverošu EK analīzi par ilgtermiņa ietekmi. Nepieciešams izveidot mehānismus, kas regulāri pārbauda un novērtē valsts atbalsta ietekmi uz iekšējo tirgu, nodrošinot, ka tiek ievēroti konkurences nosacījumi. 

2. Atvērtas stratēģiskās autonomijas veicināšana: atkarību samazināšana ilgtspējīgai izaugsmei
Stratēģisko atkarību mazināšanai EK ir nākusi klajā ar vairākām sektorālām iniciatīvām, piemēram, Mikroshēmu aktu un Kritisko izejvielu aktu. Tomēr šīs iniciatīvas, galvenokārt, ir vērstas uz pašreizējiem apstākļiem un nesniedz pietiekami tālredzīgus un visaptverošus risinājums šī brīža situācijai. Ilgtermiņa ES stratēģijai būtu jābalstās uz periodiskiem risku izvērtējumiem un savstarpēji saskaņotām politikas iniciatīvām, kas būtu savstarpēji papildinošas virzībai uz kopīgo mērķu sasniegšanu, piemēram, klimatneitralitātes jomā. Tādēļ arī tādiem pasākumiem kā aprites ekonomikas veicināšanai, piegādes ķēžu diversifikācijai, inovāciju attīstībai ir jābūt cieši saistītai ar iniciatīvām, kas veicina ES Vienotā tirgus noturību. Tāpat ES ir jāpalielina centieni radīt labvēlīgu uzņēmējdarbības vidi, kas veicinātu stratēģisku nozaru attīstību. 
Atvērtas ekonomikas saglabāšana, vienlaikus samazinot stratēģiskās atkarības, ir sarežģīts uzdevums, kas prasa līdzsvaru starp atvērtību un drošību. ES ir jāpanāk šis līdzsvars, no vienas puses aizsargājot dalībvalstu intereses, neapslāpējot inovācijas, bet no otras puses veicinot globālo sadarbību. 
Šajā kontekstā Prezidentūra ir aicinājusi diskutēt par to, kādi elementi joprojām trūkst pašreizējā ES stratēģiskās autonomijas politikas instrumentu ietvarā, lai samazinātu tehnoloģisko un rūpniecisko atkarību?
Latvijas nostāja:
Spēkā ir 2023. gada 28. februāra MK sēdē apstiprinātā Ekonomikas ministrijas pozīcija Nr. 1 “Par Eiropas Komisijas paziņojumu "Zaļā kursa industriālais plāns neto nulles emisiju laikmetam"” un 2023. gada 19. septembra MK sēdē apstiprinātā Ārlietu ministrijas izstrādātā pozīcija Nr.1 “Par Spānijas prezidentūras iniciatīvu par Eiropas Savienības Atvērto stratēģisko autonomiju”.
Attiecībā uz politikas iniciatīvām, kas būtu jānosaka par prioritāti, lai samazinātu stratēģisko atkarību no trešajām valstīm, Latvija uzskata, ka no vienas puses svarīgi būtu pasākumi, kas saistīti ar ES iekšējiem procesiem. Piemēram, otrreizējās pārstrādes un apritīguma veicināšana, pētniecības, inovāciju un attīstības sekmēšana un paplašināšana materiālajās zinātnēs arvien palielinot vietējās izcelsmes resursu plašāku izmantošanu.
No otras puses, vienlīdz svarīgi ir pasākumi ES ārējās tirdzniecības politikas jomā - gan paplašinot tirdzniecības nolīgumu tīklu un veicinot šo nolīgumu efektīvāku piemērošanu, tādējādi diversificējot piegādes avotus, gan īstenojot Pasaules Tirdzniecības organizācijas reformu, lai atjaunotu tās lomu uz noteikumiem balstīta globālā tirgus attīstībā un pilnvērtīgā funkcionēšanā. EK ir jāturpina darbs pie izejvielu partnerībām ar uzticamiem partneriem trešajās valstīs. Arī ES ievedmuitas tarifu pārskatīšana stratēģiski svarīgām komponentēm un izejvielām ir būtiska, lai veicinātu ES nozaru konkurētspēju. 
Vienlaikus nepieciešami uzlabojumi finansējuma un atbalsta pieejamībai pētniecībai un attīstībai, it īpaši progresīvās tehnoloģijās, piemēram, kvantu datoros, mākslīgajā intelektā, un zaļās enerģētikas tehnoloģijās. Šim nolūkam svarīgi stiprināt ES pētniecības un inovāciju pamatprogrammu “Apvārsnis Eiropa”, kas veicinātu pārrobežu sadarbību tehnoloģiju attīstībā un inovācijā.
Jāstiprina arī tehnoloģiskā kapacitāte ES ietvaros, mērķējot uz kritiskajām nozarēm, piemēram, mikroshēmu ražošanu, biotehnoloģijas, un enerģētika. Tāpēc atzinīgi vērtējam nesen pieņemto Mikroshēmu aktu un gaidām priekšlikuma publicēšanu biotehnoloģiju nozares stiprināšanai. Tas veicinātu rūpniecisko daudzveidību, kā arī Eiropas ražošanas un piegādes ķēžu attīstību, un samazinātu atkarību no konkrētām valstīm vai reģioniem.
Ņemot vērā digitālo tehnoloģiju un datu attīstības tendences pasaulē, ES ir jāattīsta digitālās tehnoloģijas un infrastruktūra, tādējādi stiprinot ES digitālo suverenitāti.
Tāpat Latvijas ieskatā ir būtiski nodrošināt stabilu un ilgtspējīgu piekļuvi energoresursiem par pieejamu cenu, kas ir būtisks priekšnoteikums ES atvērtās stratēģiskās autonomijas nodrošināšanai un nozaru konkurētspējai. Taču Latvija uzsver, ka ES konkurētspēju veicinošiem pasākumiem ir jābūt iekļaujošiem, ņemot vērā katras dalībvalsts individuālo situāciju un veicinot zaļo pāreju katrai dalībvalstij izmaksu efektīvā veidā.

3. Pusdienu diskusija: Augsta līmeņa ziņojums par Vienotā tirgus nākotni
Vienotais tirgus ir ES ekonomikas, izaugsmes un labklājības stūrakmens. Taču Covid-19 krīze un karadarbība Ukrainā izgaismoja ES Vienotā tirgus trūkumus, akcentējot ES atkarību no trešajām valstīm stratēģiskās nozarēs - piemēram, enerģētikas un izejvielu jomā, kas pierādīja, ka ir vajadzīgi kopēji ES pasākumi tirgus stiprināšanai. Papildus globālajiem izaicinājumiem, ES ir jāīsteno tās stratēģiskie mērķi attiecībā uz zaļo un digitālo pāreju, kam arī ir būtiska ietekme uz ES Vienoto tirgu.
Apzinoties šos izaicinājumus, kā arī nepieciešamību sagatavoties ES paplašināšanai, Eiropadome 2023.gada jūnijā lēma, ka ir nepieciešams neatkarīgs, augsta līmeņa ziņojums par Vienotā tirgus nākotni, kas sniegtu ieguldījumu ES stratēģiskajā domāšanā un turpmākā lēmumu pieņemšanā, lai stiprinātu ES Vienoto tirgu.
Tādēļ pusdienu diskusijas ietvaros dalībvalstīm būs iespēja apspriesties ar Žaka Delora institūta prezidentu Enriko Letta, kam uzticēta šī ziņojuma sagatavošana.
Pusdienu diskusijā Prezidentūra aicina diskutēt par sekojošiem jautājumiem: 
1. Kā padziļināt kapitāla un pakalpojumu Vienoto tirgu, vienlaikus nodrošinot iekļaujošu sociālo dimensiju?
2. Par Vienotā tirgus noteikumu izpildi atbild gan EK, gan dalībvalstis. Kā veiksmīgāk nodrošināt sadarbību šajā jomā? Vai būtu nepieciešams paplašināt EK pilnvaras šajā jomā? Vai varbūt nepieciešams izveidot neatkarīgas dalībvalstu aģentūras?
3. Kā nodrošināt ES regulējuma mērķu sasniegšanu, vienlaikus uzlabojot ES uzņēmumu konkurētspēju?
Latvijas nostāja:
[bookmark: _Hlk141783624]Spēkā ir 2023. gada 16 maija MK sēdē apstiprinātā pozīcija Nr. 1 “Par Eiropas Komisijas komunikāciju “Vienotajam tirgum – 30””.
Ilgtermiņa ES konkurētspējas risinājums ir ES Vienotā tirgus stiprināšana un noturības veicināšana. Latvijas skatījumā, īpaša uzmanība jāvelta tādām jomām kā (1) Vienotā tirgus principu ievērošana, pieņemot jaunus ES tiesību aktus; (2) pārregulācijas mazināšana un regulējuma kvalitātes uzlabošana; (3) atbilstoša ES noteikumu ieviešana un (4) savlaicīga kopēju ES digitālo risinājumu ieviešana. 
Latvijas ieskatā ir būtiski nodrošināt, ka tiek ievēroti Vienotā tirgus principi visos likumdošanas procesos. Pretējā gadījumā ES turpinās pieņemt tādus tiesību aktus, kas ir pretrunā Vienotā tirgus loģikai, būtiski ietekmējot dažādu nozaru konkurētspēju. Spilgts piemērs ir Mobilitātes pakotne transporta pārvadājumu jomā, kurā iestrādātais princips “atgriezties mājās” liek kravas automobiļiem, galvenokārt, tukšiem, atgriezties valstī, kurā tie reģistrēti. Tādējādi ne tikai tiek sadārdzinātas pakalpojumu izmaksas, negatīvi ietekmēta attālāko dalībvalstu nozares uzņēmumu konkurētspēju, bet pakotnes prasības nonāk pretrunā arī ES zaļās pārejas mērķiem.
Tāpat izstrādājot ES likumdošanas iniciatīvas dalītās kompetences jomās, tādās kā iekšējais tirgus, uzņēmējdarbība, enerģētika, vide un sociālā politika, īpaši svarīgi ir ievērot dalībvalstu nacionālās intereses un nemainīt lēmumu pieņemšanas procedūras.  
Eiropā, t.sk. Latvijā ir liels potenciāls privātpersonu līdzdalībai kapitāla tirgū, jo tikai 16% no ES mājsaimniecībām ir ieguldījumi vērtspapīros, pretstatā ASV, kur īpatsvars sasniedz 40%. Privātpersonu līdzdalības zemos rādītājus nosaka dažādi faktori, tostarp arī finanšu pratības trūkums. Fondēto pensiju uzkrājumi var motivēt privātpersonu līdzdalību tirgū. Latvijai ir sekmīga pieredze ar valsts krājobligāciju piedāvājumu privātpersonām, kopējais apjoms 2023. gada beigās pieauga līdz 253,8 miljonus euro. Krājobligācijas daudzām privātpersonām ir pirmais ieguldījums drošā kapitāla tirgus instrumentā ar labu ienesīgumu. Eiropā, to starp arī Latvijā, 3.līmeņa uzkrājumi (privātie peniju fondi) ir zemi. Kapitāla tirgus attīstībai ir svarīgi stiprināt vietējo “finanšu ekosistēmu”, radīt daudzveidīgas iespējas finansējuma pieejamībai uzņēmumiem.
Labāks regulējums un tiesību aktu kvalitāte var būt atslēga ne tikai administratīvā sloga mazināšanai uzņēmējiem, bet arī ES Vienotā tirgus noteikumu labākai izpildei dalībvalstīs. Bez tam, lai novērstu pārregulējumu, praksē būtu jāpiemēro princips “viens pieņemts, viens atcelts”. Svarīgi arī pirms jaunu ES likumdošanas aktu pieņemšanas veikt konkurētspējas izvērtējumu un priekšlikuma kumulatīvo ietekmi, kas ļautu savlaicīgi novērst dublējošus procesus vai pretrunīgas tiesību aktu normas.
Šajā kontekstā būtiski ir uzsvērt, ka, piemērām, jautājumos, kas saistīti ar atļauju izsniegšanu ražošanas uzsākšanai, ES dalībvalstīs pastāv atšķirīgas administratīvās procedūras, kas ir viens no lielākajiem izaicinājumiem pārrobežu uzņēmējdarbības veikšanā. Dalībvalstu atšķirīgās pieejas izriet no daudziem ES tiesību aktiem, kas būtu pārskatāmi un konsolidējami. Vēl viena joma, kas vēl nesen nebija īpaši regulēta, ir digitālā joma, bet pēdējo gadu ietvaros radītais regulējums rada bažas par pārregulāciju un regulējuma efektīvu ieviešanu un piemērošanu.
ES noteikumu labākai izpildei un ieviešanai EK ir nākusi klajā ar priekšlikumu dalībvalstīs veidot Vienotā tirgus centrus. Latvija piesardzīgi vērtē šo EK iniciatīvu, jo uzskata, ka jaunas kontrolējošās struktūras vai iestādes izveide nerisinās dalībvalstu strukturālās problēmas, kas saistītas ar ES tiesību aktu laicīgu pārņemšanu vai jaunu atbildības jomu sadali. Latvijas ieskatā ir jāuzlabo ieviešamo tiesību aktu kvalitāte un to pieņemšanas ātrums nevar prevelēt pār to kvalitāti.
Tāpat Latvija uzskata, ka būtu jāveicina plašāka kopēju ES digitālo risinājumu ieviešana un izmantošana pakalpojumu jomā, kā piemēram, risinājumi e-parakstam, e-rēķinam, kas atvieglotu uzņēmumiem veikt pārrobežu darbības, īpaši MVU.
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